
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 9  DEL 27/04/2020 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZ IO DI 

CATTURA E CUSTODIA DI CANI RANDAGI E/O VAGANTI INCU STODITI 

E GESTIONE DEL CANILE SANITARIO - 2020/2022 

 
L’anno DUEMILAVENTI, addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore diciotto e minuti 
zero nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito in Call Conference il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente 

Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    

Sì 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    

Sì 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    No 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    No 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    Giust. 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

8 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 



constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI 
CATTURA E CUSTODIA DI CANI RANDAGI E/O VAGANTI INCUSTODITI E GESTIONE 
DEL CANILE SANITARIO - 2020/2022 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                      F.to:DOTT.ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/04/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 17.03.2020 n. 18; 
 
Premesso che: 
- la Legge 281/91 "Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo" 

prevede l’onere per i Comuni singoli o associati, della costruzione e gestione di canili sanitari e 
canili rifugio per cani, nel rispetto dei criteri stabiliti con L.R. N. 34/93 e del Regolamento di 
attuazione D.P.G.R. n. 4359/93; 

- la Legge Regionale n. 34 del 26.07.1993 “Tutela e controllo degli animali da affezione” ha ribadito 
l’obbligo che i Comuni singoli o associati dispongano di un servizio per la cattura e la custodia dei 
cani randagi e che con DPGR n. 43599 del 21.11.1993 è stato emanato il regolamento di 
attuazione della predetta legge, 

Richiamata la convenzione approvata con DCC n. 12 del 26.03.2018 e stipulata con il Comune di 
Novara, avente scadenza al 31.12.2019, 

Considerata la DCC n. 68 del 20.12.2019 del Comune di Novara ad oggetto “Convenzione con i 
comuni vicinori per i servizi di cattura e custodia di cani randagi e/o vaganti incustoditi e gestione 
del canile sanitario – approvazione nuovo schema di convenzione”, 

Ritenuto di mantenere e garantire il servizio di cattura cani vaganti sul territorio comunale,  

Considerato che sono stati presi accordi con il Comune di Novara al fine di addivenire ad una 
nuova convenzione per i servizi di cattura cani randagi e/o vaganti incustoditi nel territorio di 
questo Comune e per la custodia temporanea ed osservazione sanitaria presso il canile sanitario 
di Novara,  

Visto che con nota pervenuta a prot. n. 514 del 01.04.2020 il Servizio Ambiente del Comune di 
Novara ha inviato lo schema di convenzione aggiornato ed ha preventivato una spesa annua 
proporzionata alla popolazione residente anagrafica riferita al 31.12 dell’anno precedente, e 
comunque soggetta a ricalcolo al termine di ogni esercizio in sede di consuntivo sulla base dei 
costi effettivi sostenuti, 

Letto ed esaminato lo schema di convenzione relativo alla gestione, in forma associata, dei servizi 
di cattura cani randagi e/o vaganti incustoditi nel territorio di questo Comune e per la custodia 
temporanea ed osservazione sanitaria presso il canile sanitario di Novara, predisposto dal 
Comune di Novara, ente capofila, e costituito da n. 13 articoli, 

Ritenuto detto schema di convenzione meritevole di approvazione,   

Visto lo Statuto Comunale.  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato.  

Visto, inoltre, il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario.  

Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.  

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 8 Consiglieri partecipanti e votanti, 

 

 
 
 



DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati nel 
presente dispositivo, lo schema di Convenzione tra il Comune di Novara  e il Comune di San 
Nazzaro Sesia per i servizi di cattura di cani randagi e/o vaganti incustoditi nel territtorio del 
Comune di san Nazzaro Sesia per la custodia temporanea ed osservazione sanitaria presso il 
canile sanitario di Novara, predisposto dal Comune di Novara, Ente capofila, e costituito da n. 13 
articoli, che qui si allega quale parte integrante e sostanziale,  

2. di trasmettere, ad avvenuta esecutività della stessa, la presente deliberazione al Comune di 
Novara per i successivi adempimenti amministrativi;  

3. di autorizzare il Sindaco Pro tempore alla sottoscrizione della medesima convenzione;  

Successivamente, stante l’urgenza   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 8 Consiglieri partecipanti e votanti, 
 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    27/04/2020         
  

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO  
 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
 

 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 12-mag-2020 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                             F.to: Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12-mag-2020 al 27-mag-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì 12-
mag-2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 

 
                  

 _____________________ 
                  E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
                Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
  

 


